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ABSTRAKT

Byloková, Alice, Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta pedagogiky, červen 2013,

Využití meziprředmětových vztahů při výuce anglického jazyka na 1. stupni ZŠ. Vedoucí

práce: Mgr. Danuše Hurtová

Tato diplomová práce pojednává o mezipředmětových vztazích jako součásti primárního

vzdělávání a zjišťuje možnosti jejich využití při výuce anglického jazyka. Cílem výzkumu bylo

u konkrétního materiálu – učebnice Excellent! 1, včetně pracovního sešitu (Longman, 2009),

používaného k výuce zjistit, jak dalece se otázce mezipředmětových vztahů věnuje, ověřit si

pravdivostní hodnotu stanovené hypotézy a pokusit se nalézt další vhodné postupy a techniky,

kterými by bylo možné učební materiály Excellent! 1 obohatit. Práce je rozdělená do dvou

částí – praktické a teoretické (výzkum). Vyhodnocení výsledků výzkumného šetření pomohlo

identifikovat dysbalanci v předmětové zastoupení jednotlivých oblasti v rámci

mezipředmětových vztahů v hodinách anglického jazyka při užití výše uvedeného

zkoumaného materiálu, a podpořilo možnost příslušné harmonizace pomocí návrhů

doplňkových aktivit, které práce rovněž přináší.

Klíčová slova:

mezipředmětové, základní vzdělání, učebnice, žáci, jazyk, předmět, nevyváženost

Interdisciplinary, primary education, textbook, pupils, language, subject, dysballance

v

OBSAH

I. ÚVOD …………………………………………………………………………….. 1

II. TEORETICKÁ ČÁST …………………………………………………………… 3

Podstata a charakter mezipředmětových vztahů ……………………………. 3

Postavení mezipředmětových vztahů ve výuce, jejich implementace …… 4

Anglický jazyk v celosvětovém kontextu ………………………………….. 5

Vývoj cizího jazyka v České republice …………………………………….. 6

Legislativa k výuce anglického jazyka na 1. stupni ZŠ ……………………. 7

Klíčové kompetence v základním vzdělávání …………………………….. 10

Mezipředmětové vztahy v Rámcově vzdělávacím programu ……………..... 11

Žák 3. ročníku ZŠ– očekávané cíle a výstupy (l. období) …………………. 11

Strategie při výuce anglického jazyka …………………………………… 14

Učebnice a její funkce …………………………………………………….... 16

III. METODY VÝZKUMU ………………………………………………………….. 18

Příprava výzkumných metod ……………………………………………….. 18

Sběr informací a jejich zpracování …………………………………………. 19

Anketa ……………………………………………………………………. 19

Dotazníky ………………………………………………………………… 20

Analýza učebnice ………………………………………………………… 20

IV. VÝSLEDKY A KOMENTÁŘE ………………………………………………… 24

Anketa – výstup …………………………………………………………. 24

Dotazníky – výstup ……………………………………………………… 25

Analýza učebnice – výstup ……………………………………………… 25

Hodnocení reliability ……………………………………………………… 35

vi

Navržené doplňkové aktivity ……………………………………… 39

Aktivita 1 …………………………………………………... 40

Aktivita 2 ………………………………………………….. 40

Aktivita 3 ………………………………………………….. 41

Komentáře výsledků ………………………………………………… 42

V. PEDAGOGICKÉ ASPEKTY VÝZKUMU ………………………………………. 43

Limity a omezení ………………………………………………..……. 44

Návrhy pro další výzkum …………………………………………….. 45

VI. ZÁVĚR ………………………………………………………………………….. 46

SUMMARY IN ENGLISH …………………………………………………………. 47

Seznam literatury a internetové zdroje

Seznam tabulek

Seznam grafů

Seznam příloh

1

I. ÚVOD

Uvědomuji si, že zdaleka nebudu první, kdo se otázkou mezipředmětových vztahů

dosud zaobíral nebo zaobírá. K tomuto tématu jsem však přistoupila zejména s ohledem na

svou praxi učitelky jazyků, které se věnuji již od roku 1998, tj.vice jak 14 roků. Po dobu mé

praxe došlo v oblasti jazykové výchovy k mnohým proměnám nejen v oblasti školství, ale i ve

struktuře společnosti a jejím přístupu ke vzdělávání. Ožehavá témata a témata, která evokují

potřebu tvořit, zlepšovat, provádět reflexi a neustrnout, mne vždy zajímala. Při své praxi každý

rok pracuji s učebnicemi, které byly, nebo i v současnosti jsou, vedeny jako vyhovující doložce

MŠMT a zdají se být materiály komplexními, nicméně je potřeba tyto doplňovat, neboť

některé prvky pro tuto komplexnost z mého pohledu postrádají.

S ohledem na tuto skutečnost jsem se rozhodla zkoumat výukový material pro výuku a

osvojování anglického jazyka ve třetím ročníku základní školy a pokusit se též zjistit, čím by

bylo možné stávající učebnice anglického jazyka, které využívám při své práci, obohatit.

Stanovila jsem si tudíž tuto hypotézu, jež bych chtěla ověřit:

• Učebnice Excellent! 1 (Longman, 2009) spolu s pracovním sešitem nerovnoměrně

pokrývá zastoupení jednotlivých předmětů v rámci mezipředmětových vztahů.

Pokud by tato hypotéza nebyla zamítnuta, navrhla bych vhodné doplnění, aby byly v učebnici

Excelent! 1, včetně pracovního sešitu (Longman, 2009), jednotlivé aktivity v rámci

mezipředmětových vztahů rovnoměrněji zastoupeny.

Práce je ve své struktuře v chronologickém sledu rozložena do jednotlivých, na sebe postupně

navazujících kapitol, z nichž každá je na základě dalších skutečností ještě pro přehlednost

rozčleněna na další jednotlivé dílčí celky. Toto podrobnější členění bylo zvoleno ve snaze o

poskytnutí co nejpřehlednější interpretace a umožnění snazší orientace ve shromážděných

poznatcích. Teoretická část se koncentruje na zjištěné empirické poznatky a odborné pohledy

ve snaze získat vice možností vhledu na danou problematiku, která je předmětem výzkumu. V

kapitole bezprostředně navazující na tuto část jsou popsány metody a postupy, jichž bylo
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použito k uskutečnění náležitého proniknutí do dané problematiky interdisciplinárních vztahů

a k ověření pravdivostní hodnoty stanovené hypotézy. Výsledky těchto postupů a pohledů jsou

pak následně interpretovány v další, tj. IV. kapitole této práce, v níž najdeme i přílušné

komentáře k jednotlivým uskutečněným krokům výzkumu. V závěru práce se věnujeme

pedagogickým aspektům, jež je třeba na základě výzkumu uvažovat a jež pak následně

reflektují předchozí proces.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

Tato kapitola pojednává o mezipředmětových vztazích a s tím souvisejících

významných skutečnostech tak, jak jsou vnímány z různých aspektů a pohledů profesionálů a

odborníků, kteří se danou problematikou zaobírali a zaobírají. Níže uvedené jednotlivé pasáže

nám umožní hlubší vhled do dané problematiky.

PODSTATA A CHARAKTER MEZIPŘEDMĚTOVÝCH VZTAHŮ

S termínem mezipředmětové vztahy se už jistě mnohý z nás několikrát setkal,

avšak věnujme se zpočátku uvědomění si, co to mezipředmětové vztahy vlastně jsou, a

zaměřme se krátce na jejich charakteristiku. V pedagogickém slovníku jsou mezipředmětové

vztahy definovány jako: “… vzájemné souvislosti mezi jednotlivými předměty, chápání

příčin a vztahů přesahujících předmětový rámec, prostředek mezipředmětové integrace. V

předmětovém kurikulu jsou vyjadřovány v učebních osnovách jednotlivých předmětů jako

tzv. mezipředmětová témata. Progresivním trendem v zahraničí je řešení mezipředmětových

vztahů na úrovni kurikula jako celku.” (Průcha, 1995, s. 118 - 119).

Hayes Jacobs hovoří o mezipředmětových vztazích jako o jednom z možných způsobů a

přístupů, jak lze integrované kurikulum aplikovat ve výuce (Jacobs, 1989). Vychází tedy ne z

předmětů, jako takových a snaze je uspořádat do určitého celku, nýbrž z celku, ke kterému je

možné při výuce určitým způsobem přistupovat. Pro přehlednost uvádíme členění všech

přístupů které zmiňuje a se kterými se ve výuce běžně setkáváme. Jedná se o tzv. tradiční

přístup, kde je obsah kurikula řazen do jednotlivých předmětů podle jednotlivých vědních

oborů, přičemž výuka každého probíhá izolovaně, vlastním tempem a s vlastní strukturou,


[…]


a) ano
b) ne

5. Pokud ne, jakou učebnicí byste výše uvedenou rád(a) nahradil(a), případně

z jakého důvodu? (doplňte)

………………………………………………………………………………………....

……………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

6. Jaké mezipředmětové vztahy při výuce AJ dle výše uvedené učebnice+prac.sešitu

Excellent1! využíváte? (více možností) (Známkujte 1-5, jako ve škole, vzhledem

k četnosti, s jakou je využíváte (1=hodně,5=vůbec) )

a) matematika …………
b) prvouka …………
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c) výtvarná výchova .………...
d) hudební výchova …………
e) pracovní činnosti …………
f) tělesná výchova …………
g) další ……………………………………………….(doplňte které)

7. Domníváte se, že jsou tyto výše uvedené předměty v Excellent 1! (Longman)

rovnoměrně zastoupeny (stejným množstvím aktivit?)

a) ano
b) ne

8. S jakým předmětem Vám připadají ve výše uvedené řadě Excellent 1!

mezipředmětové vazby jako nedostatečné? (Škrtněte, co se nehodí.)

a) matematika
b) prvouka
c) výtvarná výchova
d) hudební výchova
e) pracovní činnosti
f) tělesná výchova
g) další………………………………………….(uveďte název)

9. Doplňujete toto nedostatečné zastoupení nějakými dalšími aktivitami? (Pokud

ano, prosím uveďte, kterého vyuč. předmětu se týkají)

a) ano…………………………………………………………………………………….

.…………………………………………………………………………………………

b) ne

10. Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ano, můžete, prosím,stručně uvést

nějakou aktivitu (aktivity), kterou výše uvedenou řadu Excellent 1! doplňujete?

…………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………..

………………………………...…………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………..

Děkuji Vám za Váš čas, který jste věnovali vyplnění dotazníku, zašlete jej prosím na

alicebylokova@centrum.cz. Alice Byloková (studentka FPE)

mailto:alicebylokova@centrum.cz
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Tabulka 1: Počet aktivit spadajících do jednotlivých předmětů dle UNITS v učebnici,

zaznamenaných osobou 1

Učebnice P Ř E D M Ě T Y

UNITS Matematika Prvouka Hudební
výchova

Výtvarná
výchova

Pracovní
činnosti

Tělesná
výchova

1 3 0 2 0 0 0
2 1 4 1 0 0 0

3 1 0 1 0 0 0
4 0 2 1 0 0 0
5 0 0 1 0 1 2
6 0 2 1 0 0 0
7 1 4 1 0 0 0
8 0 4 1 0 0 0
9 0 5 1 0 0 0

10 2 2 1 0 0 3
11 0 2 1 0 0 0
12 1 4 1 0 0 0
13 2 1 1 0 0 0
14 1 0 1 0 0 0
15 0 2 1 0 0 1

CELKEM 12 32 16 0 1 6
Pozn.: Hodnocení osobou 1.
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Tabulka 2: Počet aktivit spadajících do jednotlivých předmětů dle UNITS v pracovním sešitě,

zaznamenaných osobou 1

Pracovní
sešit P Ř E D M Ě T Y

UNITS Matematika Prvouka Hudební
výchova

Výtvarná
výchova

Pracovní
činnosti

Tělesná
výchova

1 4 0 0 0 1 0
2 3 0 0 0 1 0
3 0 0 0 3 1 0
4 0 0 0 2 1 0
5 1 0 0 3 1 0
6 0 0 0 1 1 0
7 2 0 0 1 1 0
8 0 1 0 0 1 0
9 0 1 0 0 1 0

10 2 0 0 1 1 0
11 2 0 0 2 1 0
12 1 1 0 1 1 0
13 2 0 0 0 1 1
14 0 0 0 2 1 0
15 0 0 0 1 1 0

CELKEM 17 3 0 17 15 1
Pozn.: Hodnocení osobou 1.
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Tabulka 3: Počet aktivit spadajících do jednotlivých předmětů dle UNITS v učebnici,

zaznamenaných osobou 2

Učebnice P Ř E D M Ě T Y

UNITS Matematika Prvouka Hudební
výchova

Výtvarná
výchova

Pracovní
činnosti

Tělesná
výchova

1 5 2 2 0 0 1
2 1 6 1 0 0 1
3 2 1 1 0 1 1
4 2 5 1 0 1 1
5 0 3 1 0 0 1
6 1 2 1 0 0 1
7 2 4 1 0 0 0
8 0 6 1 0 0 1
9 0 5 1 0 0 2

10 2 6 2 0 0 2
11 0 2 1 0 0 0
12 1 6 2 0 0 1
13 3 3 1 0 0 1
14 1 1 1 0 0 1
15 1 3 1 0 0 1

CELKEM 21 55 18 0 2 15
Pozn.: Hodnocení osobou 2.
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Tabulka 4: Počet aktivit spadajících do jednotlivých předmětů dle UNITS v pracovním sešitě,

zaznamenaných osobou 2

Pracovní
sešit PŘ E D M Ě T Y

UNITS Matematika Prvouka Hudební
výchova

Výtvarná
výchova

Pracovní
činnosti

Tělesná
výchova

1 4 1 0 2 1 0
2 2 0 0 0 1 0
3 0 0 0 3 1 0
4 0 0 0 2 1 0
5 2 0 0 2 1 1
6 0 0 0 3 1 0
7 2 0 0 1 1 0
8 0 0 0 0 1 0
9 1 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 1 0
11 0 0 0 3 1 1
12 0 0 0 1 1 0
13 1 1 0 0 1 1
14 0 0 0 4 1 0
15 0 0 0 0 1 1

CELKEM 12 2 0 21 15 4
Pozn.: Hodnocení osobou 2.
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