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Assessment CriÍeria Scale Comments 'i"l/

1. Introduction is well written, brief,
interesting, and compelling. It
motivates the work and provides a
clear statement of the examined
issue. It presents and overview of
the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the
subject matter through the
background/review of literature.
The author presents information
from a variety of quality electronic
and print sources. Sources are
relevant, balanced and include
critical readings relating to the
thesis or problem. Primary sources
are included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive
conclusions supported by evidence.
Ideas are richly supported with
accurate details that develop the
main point. The author's voice is
evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

4. The thesis displays critical thinking
and avoids simplistic description or
summary of information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

5. Conclusion effectively restates the
argument. It summarizes the main
findings and follows logically from
the analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

6. The text is organized in a logical
manner. It flows naturally and is
easy to follow. Transitions,
summaries and conclusions exist as

appropriate. The author uses
standard spellins. srammar. and

Outstanding
Very good
Acceptable
Somervhat
deficient
Verv deficient

See "Final Comments and

Questions"

punctuation.
'7. The language use is precise. The

student makes proficient use of
language in a way that is
appropriate for the discipline anďor
genre in which the student is
writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference
list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deťrcient

See "Final Commlénts and

Questions"

Final Comments & Questions

Diplomantka se zabývá tématem, k1eré je neustále v teoretichých publikacích či diskusních
příspěvcích věnována pozornost, ale ýsledky těchto diskusí lze jen obtížně pozorovat. Proto považuji
to, co diplomantka předkládá ve své práci jako velmi cenné a podnětné, navíc použitelné i v praxi, což
má rozhodně nejvyšší váhu. Proto se budu v hodnocenipráce věnovat zpr..tttté lepší strrínce, a to je
jednoznačně její obsah. Velmi dobře strukturovaná teoretická část, která sice zabírávelmi široký okruh
aspektu a bodů, nicméně všechny s tématem souvisejí a jsou relevantní z tohoto hlediska. Také
kapitola Metody výzkumu jsou obsahově velmi dobře zpracovány. Vlastní nawžené aktivity, které
diplomantka předkládá, považrji zavelmi vhodné a cenné' proto tuto část považujizavelmi dobrou.
Výhrady mám k způsobu analýzy učebnice a hodnocení reliability. Týo způsoby jsou velmi složité,
tabulky obsahují celou řadu ěíselných údajů, které čtenář, kteý není dostatečně zběhlý v oboru
matematiky a statistiky' nemůže pochopit. Proto jejich uŽitiv práci považuji za nevhodné. Na druhé
straně však je nutno ocenitzábět ''"ýzkumu - v rámci ankeý diplomantka oslovila 30 respondentů a
také dotazníků rozeslala znaéné množství _ 300 (počet navrátivších se dotazníků - 65 je sice jen
malým procentem z300, ale i tak je to číslo, které se již může blížit objektivitě).
Značným problémem práce se však její stránka formální, a to jazyková (zv|áště gramatická) a také
stránka formální úpravy. Celou prací napříč lze najít mnoho chyb v oblasti gramatiky, interpunkce a
často i jazyk, kteý diplomantka užívá je i přes požadovanou formálnost příliš šroubovaný a leckdy
způsobuje (zvláště v kombinaci s gramatichými problémy) nesrozumitelnost textu. Uvádím několik
příkladů zach na samém začátku práce

str. v: nesrozumitelný nénev podkapitoly ,,Vývoj cizího jazykav Ceské republice"-jakjsem
dále zjistila, jedná se o název ,,Výuka cizího jazyka v České republice" (str. 6)

- str iv: pádové vazby '. ,,...v předmětové zastoupení jednotlivých oblasti v rámci ...."
- str 3: ,,...věnujme se zpočátku uvědomění si, co to mezipředmětové vztahy vlastně jsou... "
- str. |-2: ', ...postupy, jichž bylo použito k uskutečnění náležitého pronilrnutí do dané

'. a k ověření pravdivostní hodnoý '.. "

Zanevboďnéje také nutno považovat zarovnání textu i na pravé straně, což vede k oddělení
neslabičných předložek od substantiv a k výváření nepřiměřených mezer mezi slovy .

Na str' 6 diplomantkazceIa nevhodně uvádí citaci: ,,...ráda bych zde citoyala Prof. Phdr.Z. Matějíčka,
Csc., kteý říká.'"'
Při celkovém hodnocení práce beru v úvahu velmi dobrou stránku obsalrovou abohužel, značné
pokulhávající strárrku formální, a proto navrhuji hodnocení: ,,dobře".
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